
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1463 del 16/12/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1463 DEL: 16/12/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI A 
TITOLARITÀ COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020 E S.M.I. DOTT. GIOVANNI 
FANNI  CUP: J21H1700002000  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI A 

TITOLARITÀ COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. 120/2020 E S.M.I. 

DOTT. GIOVANNI FANNI  CUP: J21H1700002000 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

PREMESSO  

 che con il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n° 57 del 26 Luglio 2022, si 

scioglieva il Consiglio Comunale del Comune di Assemini e si nominava quale Commissario 

Straordinario il Dottor Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione dello Stesso, fino all’insediamento 

degli organi ordinari a norma di legge;  

 che con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 4 

del 28 Luglio 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il Bilancio di Previsione Finanziaria periodo 

2022/2024, il DUP (Documento Unico di Programmazione) e i relativi allegati e successive variazioni; - 

che con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n° 7 

del 10 Agosto 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 

periodo 2022/2024 e si assegnavano le risorse finanziarie e successive variazioni. 

VISTE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 4 del 

28.07.2022 recante ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2022–2023–2024”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 7 del 

10.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 16.02.2021 che nomina il sottoscritto Responsabile Area Lavori 

Pubblici – Espropriazioni, Datore di lavoro e che legittima ad emanare il presente provvedimento, non 

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

PREMESSO che: 

 Il Comune di Assemini risulta titolare di due interventi finanziati a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione 

della Città Metropolitana di Cagliari; 

 Come da Accordo di Collaborazione rep. n. 4606 del 27.09.2017 sottoscritto tra la Città Metropolitana di 

Cagliari e il Comune di Assemini, gli interventi di cui il Comune di Assemini è titolare sono i seguenti: 

 Boulevard dei Paesaggi di Assemini Primo Stralcio Funzionale - CUP: B51B17000150005 - 

Importo a valere sul PSC € 1.603.059,00; 

 Mobilità ciclistica e pedonale urbana - CUP: B51B17000160005 - Importo a valere sul PSC € 

1.396.941,00; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 13443 del 22.04.2022, il Comune di Assemini manifestava la necessità di 

un contribuito finalizzato all’espletamento del servizio di assistenza tecnica per le attività di monitoraggio e 

rendicontazione degli interventi di cui all’Accordo di Collaborazione rep. n. 4606 del 27.09.2017; 

VISTA la Determinazione n. 2784 del 17.10.2022 con cui la Città Metropolitana di Cagliari impegnava le 

somme per una nuova operazione a titolarità del Comune di Assemini denominata: “Assistenza tecnica nella 

gestione degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale” finanziata dal Piano di 

Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Cagliari, con concessione di un finanziamento pari a € 

15.000,00; 

VISTO l’atto aggiuntivo rep. n. 5238 del 04.11.2022 all’Accordo di Collaborazione rep. n. 4606 del 

27.09.2017, con il quale il Comune di Assemini si impegna a realizzare, oltre agli interventi di cui all’Accordo 

di Collaborazione rep. n. 4606 del 27.09.2017, l’intervento denominato “Assistenza tecnica nella gestione 

degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale”, impegnandosi, inoltre, ad 

affidare il servizio entro il termine del 31.12.2022; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia 

e difficile esazione; 

VISTO l'art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 nonché degli artt. 22 e 23 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità relativa all'accertamento delle somme; 

RITENUTO di dover accertare la somma di € 15.000,00 sul capitolo di entrata da istituire nei confronti della 

Città Metropolitana di Cagliari; 

RITENUTO avviare una procedura di affidamento diretto del servizio di “Assistenza tecnica nella gestione 

degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L 76 del 16 luglio 2020, lettera così sostituita 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021); 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta, e i relativi allegati, per il servizio di “Assistenza tecnica nella 

gestione degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale”, inoltrata, attraverso la 

piattaforma telematica SardegnaCAT con codice RDO rfq_402904, agli operatori economici iscritti nella 

categoria merceologica: AP30AG22 - Servizi speciali - Servizi di supporto esterno al RUP – Prima Fascia: 

Servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTA l’offerta pervenuta entro il termine assegnato nella lettera invito, presentata dal Dott. Giovanni Fanni - 

Partita IVA 03280250923 il quale ha offerto il ribasso del 5% (cinque percento) sull’importo delle prestazioni 

professionali posto a base della negoziazione, per un importo netto di € 11.231,08, oltre al contributo 

previdenziale al 4% e l’IVA al 22%, per complessivi lordi pari a € 14.250,00; 

RILEVATO che, dall’esame del curriculum professionale, il Dott. Giovanni Fanni possiede le competenze per 

svolgere il servizio richiesto; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al professionista Dott. Giovanni Fanni, 

iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Cagliari al n. 965/A in quanto trattasi di 

operatore economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche di legge sui requisiti dell’operatore economico in ordine ai requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e ai requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

VISTI i seguenti documenti che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 Lettera di invito del 29.11.2022 e relativi allegati di seguito elencati: 

 Modulistica per dichiarazioni: 

 Modulo 1_Domanda e dichiarazioni; 

 Modulo 2_Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e c/c dedicato; 

 Modulo 3_DGUE (elettronico); 

 Modulo 8_Dichiarazione di offerta economica; 

 Documenti allegati: 

 Patto di integrità; 

 Codice di comportamento del Comune di Assemini; 

 Modulo 7_Informativa Privacy; 

 Calcolo dei compensi a base di gara; 

 Verbale di aggiudicazione generato dal sistema SardegnaCAT in data 07.12.2022; 

 Modulo di offerta economica trasmesso dal Dott. Giovanni Fanni ; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 prevede, nel caso di affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RILEVATO che: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 l’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020 e s.m.i. prevede la possibilità di affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, contenente i requisiti di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la Stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. e, pertanto, è affidato nel rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, tra soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto pur garantendo, proporzionalmente al valore 

della prestazione stimata a base della negoziazione in € 11.822,19, adeguata apertura del mercato e 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO pertanto: 

 di aggiudicare il servizio in questione mediante affidamento ai sensi all’art. 1, comma 2, lettera a), della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 espletato sulla piattaforma telematica SardegnaCAT con codice RDO 

rfq_402904, all’operatore economico Dott. Giovanni Fanni - Partita IVA 03280250923, per un importo 

netto di € 11.231,08, oltre contributo previdenziale al 4% e IVA al 22%, per complessivi lordi pari ad € 

14.250,00, giusto verbale di aggiudicazione generato dal sistema in data 07.12.2022; 

 di impegnare la somma di € 14.250,00, pari all’importo lordo aggiudicato, sul capitolo di spesa da istituire 

con successiva variazione di bilancio, con esigibilità della spesa per l’anno 2023, così come indicato 

nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

PRECISATO che: 

 l’aggiudicazione del servizio in oggetto può essere disposta nelle more della conclusione del 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di 

idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in capo all’aggiudicatario; 

 l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti; in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione; 

CONSIDERATO di dover procedere con l’impegno di spesa per il servizio di “Assistenza tecnica nella 

gestione degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale”, per un importo 

complessivo pari a € 14.250,00; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z4C38CFC6D; 

VISTI: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 120/2020; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 

 il D.Lgs 33/2013; 

DATO ATTO che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa 

sul presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui 

controlli interni; 

RITENUTO pertanto di procedere nel merito; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI ACCERTARE la somma di € 15.000,00 sul capitolo di entrata da istituire nei confronti della Città 

Metropolitana di Cagliari, secondo l’atto aggiuntivo rep. n. 5238 del 04.11.2022 all’Accordo di Collaborazione 

rep. n. 4606 del 27.09.2017, con il quale il Comune di Assemini si impegna a realizzare, oltre agli interventi di 

cui all’Accordo di Collaborazione rep. n. 4606 del 27.09.2017, l’intervento denominato “Assistenza tecnica 

nella gestione degli adempimenti amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale”; 

DI AVVIARE DI APPROVARE il procedimento adottato per l’affidamento del servizio in oggetto, nonché la 

lettera di invito del 29.11.2022 a presentare offerta ed i relativi documenti allegati di seguito riportati: 

 Modulistica per dichiarazioni: 

 Modulo 1_Domanda e dichiarazioni; 

 Modulo 2_Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e c/c dedicato; 

 Modulo 3_DGUE (elettronico); 

 Modulo 8_Dichiarazione di offerta economica; 

 Documenti allegati: 

 Patto di integrità; 

 Codice di comportamento del comune di Assemini; 

 Modulo 7_Informativa Privacy; 

 Calcolo dei compensi a base di gara; 

DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e s.m.i. il servizio in oggetto all’operatore economico Dott. Giovanni Fanni, giusto verbale di 

aggiudicazione generato dal sistema in data 07.12.2022 allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI AFFIDARE il servizio di “Assistenza tecnica nella gestione degli adempimenti amministrativi relativi agli 

interventi a titolarità comunale” al Dott. Giovanni Fanni - Partita IVA 03280250923, le cui generalità sono 

indicate nell’allegato riservato, per un importo totale pari a € 14.250,00, comprensivo di cassa professionale al 

4% e IVA al 22%; 

DI IMPEGNARE la somma di € 14.250,00, pari all’importo lordo aggiudicato, sul capitolo di spesa sul capitolo 

di spesa da istituire con successiva variazione di bilancio, con esigibilità della spesa per l’anno 2023; 

DI PRECISARE che l’aggiudicazione è disposta, così come previsto dal combinato disposto dall’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della L.120/2020 e s.m.i., nelle more della 

conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale ex articoli 80 e 83 del Codice e s.m.i in capo all’aggiudicatario e che, in caso di esito negativo 

delle verifiche, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

DI STABILIRE gli elementi essenziali dell’affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016: 

 l’oggetto del contratto consiste nel fornire assistenza tecnica al RUP nella gestione degli adempimenti 

amministrativi relativi agli interventi a titolarità comunale finanziati dal Piano di Sviluppo e Coesione della 

Città Metropolitana di Cagliari; 

 l’importo lordo dell’affidamento è pari a € 14.250,00 comprensivo di cassa professionale e IVA in misura di 

legge; 

 l’operatore economico affidatario è il Dott. Giovanni Fanni - Partita IVA 03280250923, le cui generalità 

sono indicate nell’allegato riservato; 

 le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) 

della L. n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il contratto sarà conferito ed accettato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il termine per l’esecuzione del contratto decorre dalla comunicazione di avvio del servizio, anche nelle 

more della stipula del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e della 

conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi 

dell’articolo 8, comma 2, lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 e s.m.i.; 

 il termine per la conclusione del contratto è stabilito con la chiusura dei controlli di primo livello relativi agli 

interventi di cui all’Accordo di Collaborazione rep. n. 4606 del 27.09.2017 richiamato in premessa; 

DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Izzo; 

 il codice CUP è J21H17000020001; 

 il codice CIG è Z4C38CFC6D; 

 il codice identificativo della Pubblica Amministrazione relativo al Comune di Assemini è UF0C2F; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 la presente Determinazione, con i relativi allegati, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 

Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012, dovrà far 

pervenire la dichiarazione, redatta nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000 sull’insussistenza di rapporti 

di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o 

professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei 

servizi dell’ente, come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione, triennio 2020-

2022 del Comune di Assemini; 

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto, anche potenziale, nell’adozione 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 

DI ESPRIMERE, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000. 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui 

al D.Lgs n. 101/2018. 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


